**PRIUILEGIARIUS** is appellatur, cui priuilegium aliquod est concessum, qui ab indoctis priuilegiatus dicitur: pari errore

illi quod pro beneficiario vacant beneficiatum: nam beneficiarius & priuilegiarius ea figura dicuntur qua donatarius, legatarius, testamentarius, depositarius. Vnde milites beneficiarij dicti, qui vacabant officio. Festus. Vegetius, & Casar belli Gallici vlt. commentario. Vlp. lib. 42 de priuilegiis cred. leg. ventri [ Quorum pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. ] Et statim bis ponit [ creditoris priuilegiarios. ] Idem li. 2. de pactis. l. rescriptum. [ An priuilegiariis, inquit. absentibus hæc pactio noceat. ] Idem Vlp. lib. 14. tit. quod cum eo qui in aliqua potestate. l. sed an hic. [ Recte, inquit, dicitur occupantis meliorem esse conditionem, nisi qui priuilegiarius veniat. ] Sed neque priuilegium dicitur quod priuet legem, vt isti putant, sed quod sit lex priuata, hoc est, propria alicui in illius fauorem concessa Neb.

**PRIUILEGIARIUS** dicitur, cui priuilegium indultum est l. si ventri. de priu. cred.

**PRO**, & propter, differunt. nam aliud est soluere pro debitoribus, aliud propter debitores not. in leg. dominus Stichus ff. de pec. leg. item pro, significat causam finalem, propter verò causam impulsivam, vt d. l. dominus.

**PROASTIA** appellantur subarbana, quæ pulcherrime consistunt à domino, non tam vtilitate, quam voluptatis causa habentur. Meminit huius dictionis Iustinianus in Authen. de Alien. & emph. § 1. licet corruptè impressum sit procastia pro proastia.

**PROAVVS** dicitur pater auæ, vel auæ: & proavia, mater auæ vel auæ. l. Iurisc. §. tertio gradu, de Grad. & affin.

**PROBATAE** castitatis, dicitur, qui non manifestè apparet incontinen. c. à multis. de Ætate & qualitate.

**PROBATIO** secundum Azon est rei dubiæ per argumenta ostensio. Sed hæc diffinitio secundum Goff. locum solum habet in his, quæ probantur pro instantia disputationis, non autem in iudicio, ubi probatio fit per testes & instrumenta plerumque per indicia & præsumptiones. Vel probatio est rei dubiæ in iudicio legitime facta declaratio. Et nota quod probatio fit multipliciter. Primò per aspectum, ut in notorio quod probatur per facti evidentiam, c. evidentiam. de Accu. c. proposuisti. de probat. ff. de ven. inspi. l. 1. in prin. 16 q. 3. inter memoratos. Item in ætate, ut l. minor. ff. de Mino. Secundò fit per testes plures, vel etiam per vnum cum aliis præsumptionibus vehementibus. Tertio per instrumenta. Quarto per confessionem. Et hi quatuor modi ponuntur in c. cum ad sedem. de Resti. spo. Quintò fit per scripturam antiquorum librorum, c. cum causam. de Proba. Sextò per violentam præsumptionem, 32. quæst. 1. dixit dominus. Septimò per famam cum aliis præsumptionibus, c. 3. loco eod. de prob. tit. Octauò per iuramentum. Et nota soli sacramento creditur, quando de conscientia alicuius quæritur siue dubitatur. de Sent. excom. si vero aliquis. Item probatio testibus & fide tabularum constat. c. forus. de Ver. sig. vide Goff. tit. 9. species probationum.

**PROBATORIA** vel probatoriz officiorum sunt documenta ad probandum aliquem esse privilegatum ad officium aliquod auctori-

tate Imperiali, ut potest colligi C. de Diuer. offi. leg. probatoria. lib. 12.

**PROCIIVM** dicebatur testamentum, quasi velut procatum, id est, prouocatum, id est, irritum acceptum. Festus.

**PROCIIVM** testamentum appellatur à Iustin. in §. 1. Inst. de Testi. quod veteres In vel Endo prociivum nominabant, ut Cic. 1. de Nat. deor. 1. de Orat. Vlp. cap. 20. Instit. Gell. lib. 15. cap. 25.

**PROCONSVL** dicitur iudex ordinarius, & est à populo constitutus non à principe delegatus, nec ab alio, sed ante imperatoriam maiestatem creatus, cuius officium erat in prouinciis ius dicere, scilicet in tributariis, ut per eum prouinciales sua negotia expedirent. Hic verò pluribus non potest vice fatibus quàm sex, & in prouincia ad eum pertinebat, ut ad quoscunque magistratus respectet. ff. de Offic. procons. leg. proconsules.

**PROCONSVLIS** legatus, est cui proconsul prouinciam ingressus mandat iurisdictionem.

**PROCVRATOR** Cæsaris, erat qui res Imperatoris procurabat. Refert Cornelius Tacitus, quod Claudius Cæsar procuratoribus suis omne ius tradidit, paremque vim in rebus peragendis esse voluit, ac si ipse statuisset, atque, ut simpliciter loquamur, auctor fuisset. Vlp. lib. 3. Digest. l. 1. in prin. ff. de Procur. [Procurator est, qui aliena negotia mandato Domini administrat.] sed de officio procuratoris Cæsaris tit. est in 1. Dig. lib. vbi Vlp. ait, quæ acta & gesta sunt à procuratore Cæsaris, sic ab eo comprobantur, ac si à Cæsare gesta essent Ant. Neb.

**PROCVRATOR**, est qui aliena nego-

tia mandato sibi à domino facto gerenda gratuite suscipit, plura vel vnum ff. de Neg. gest. l. 3. §. negotia. & ff. vi bon. rap. leg. 2. §. quod ait. hæc definitio melius probatur in leg. 1. in princ. ff. de Procurac. Et dicitur [gratuite,] quia si interuenit merces, non est procurator, sed locator operarum. Dicitur [mandato domini,] ad excludendum tutorem, curatorem, collegia & prælatos ecclesiarum, qui procuratores constituere non possunt, sed syndicum, vel actorem. Et quæ sit differentia inter procuratorem & syndicum, actorem, & vicedominum, notatur de syndi. c. 1. de Offi. ordi. cum vos. Et constituitur de mandato generali vel speciali. ff. co. tit. 1. §. 1. & ff. Man. l. si remunerandi. §. 1. Vel sic. [Procurator dicitur is qui in iudicio vel extra, mandato domini negotia administrat agendo vel defendendo.] l. 1 §. 1. ff. de Procur. inter quem & aduocatum hæc est differentia, quia procurator causam absentis tractat, aduocatus verò causam præsentis, vterque tamen postulare dicitur. Vel secundum can. Omnis administrator ritè dicitur seu vocatur procurator. 1. q. 3. saluator. Nam [procurator] est nomen generale ad quemlibet administratorem, per sequentia, quæ traduntur in constitutione, restringitur ad id de quo agitur. Oportet etiam officium procuratoris esse gratuitum, quia si quid recipit, facit contra bonos mores, & hoc intelligitur quando pacificatur vt habeat certam partem eius de quo est quæstio, quod non licet, potest tamen licitè recipere salarium pro labore suo. Et not. quod duplex est procurator, sc. ad iudicia, & ad negotia,

qui differant in tribus, quia primò procurator ad iudicia non constituit procuratorem alium nisi post litem contestatam, cum iam est dominus litis, & ante litem contestationem alium procuratorem dare non potest, nec tutorem, nisi sit procurator in rem suam, qui ante & post lit. cont. constituere potest. Sed procurator ad negotia constituere potest liberè aliū procuratorem quemcunque vult. c. 1. §. 1. de Procur. lib. 6. Secunda differentia habetur in cap. qui generaliter in fin. de Proc. lib. 6. quia primus non datur nisi maior 15. annis; secundus verò post 17. annis. Tertia differentia habetur de Rescr. c. ex parte decani. Et not. optimam rationem primæ differentiæ istorum procuratorum, quia negotium extra iudicium sumit originem à ministro, & postea transit in dominum, l. quæcunque gerimus. ff. de actio. & obl. sed in iudicio negotium originaliter est in domino, & postea transfunditur in procuratorem leg. si procurator meus. ff. de Neg. gest. & dicit Lud. de Rø. in sing. 115. quod procurator constitutus ad agendum, censetur etiam constitutus ad defendendum, vt l. mutus. §. pen ff. de Proc. Et hoc verum est in procuratore actoris, secus in procuratore rei, quia licet sic constitutus ad defendendum, non tamen ad agendum. Et dicit idem quod de hoc est casus vnicus in c. constitutus. de Proc. legistis penitus incognitus, & etiam nonnullis canonistis & dicit esse mirabilem tex bene menti tenendum.

**PROCURATOR Cæsaris**, est qui ex mandato Cæsaris causas & negotia agit Et quæcunque acta aut gesta sunt à procuratore Cæsaris

laris, sic à Cæsare comprobatur, atque si ita à Cæsare gesta essent. Et sicut ad procuratorem Cæsaris tantum rerum pertinet administratio, ita ad iudicum Alexandriæ iuris tantum, & non rerum spectat sollicitudo, vt ff. de Offic. procur. Cæs. l. 1.

**PROCURATORIVM** & mandatum differunt, sicut etiam est differentia inter litteras procuratorias & litteras de rato. De hoc vide de Reli do. cap. cum dilectus. in gl. 1. de Offi deleg. cad. coram. Et nota: procuratorium mandatum debet fieri legaliter, ad quod quatuor exiguntur. Primum, vt dirigatur aduersario, cui etiam mandati reuocatio est insinuanda, vel saltem iudici, cui fides est facienda. Secundum, vt contineat nomina instituentis & instituti. Tertium, nomen iudicis, coram quo procurator debet experiri. Quartum, causam in qua dum coram iudice eodem plures causas habet instituens, quod à notariis bene est notandum.

**PRODIGIVM** quod est, notatur ff. de Sta. ho. leg. non sunt liberi. C. de posthu. hæred. inst. l. 3. & l. ostentum. ff. de Ver. sig.

**PRODIGIVM**, neutri generis, est cibus qui intra proximos dies prodigatur, id est, consumatur, & ipsi prodigis cum interdicitur eis bonorum administratio, plerumque à fisco præstatur, vt ff. de Offic. præsi leg. plebiscito. Et Accurs. in gl. 3. l. quæcunque pro reliquis prodigorum. C. de fide inst. lib. 10.

**PRODIGVS**, est qui neque tempus, neque finem expensarum aduertit, neque modum. ff. de Cu. sur. l. 1. sed bona sua dilapidando & dissipando profundit, cui interdicitur bonorum administratio à

iudice per legem 12. tab. vel aliàs a lege, vt quia in l. Iul. maiesta. commisit, vt C. ad l. Iul. maiest. l. fina.

**PRODIGVS**, dicitur ille qui in se tantum prodigaliter exercet, & in se delinquit, glossa sing. secundum Baldum in l. 1 §. exigit. ff. de Bo. poss. contra tab. ex qua deprehenditur quod quis sit prodigus Bar. in l. qui habet in prin. de tut. & in l. is qui. §. 1. ff. de Tut. & curato.

**PRODIGVS** famæ suæ, dicitur quis quando non curat de infamia, tarpiter viuendo: & talis negligens famam suam, crudelis est. cap. dolo. 12. quæstione 1. Panor. in cap. prælatorum. in 2. not. ad accu.

**PRODITOR** est ille, qui secreta sibi commissa reuelat, de pæn. & remis. omnis vtriusque. Et de multiplici specie proditorum no. in cap. cler. 46. dist.

**PROFECTITIA** dos quæ dicatur, explicat diffusissime Vlp in l. profectitia. de Iur. dot.

**PROFECTITIVM** peculium, vide [peculium profectitium.]

**PROFITERI** indicium, est vltro sese, consortelque criminis deferre. auctor Bud. in l. 1. ad leg. Corn. de Sicar.

**PROGENER**, est maritus neptis.

**PROGNATVS**, est qui vocatur abnepos, quasi procul à me natus, quia in quarto gradu.

Iustinianus verò in §. 2. Inst. de hæred. quæ ab intesta. usus est **PROGNATVS**, pro suo simplici, quod est natus: videturque hoc verbum ad omnes descendentes exceptis filiis pertinere, quasi porro seu procul natos, sicuti & versa vice progenitores pro quibuscunq; ascendentibus accipiuntur.

**PROGRAMMA** secundum quos

quosdam dicitur præcedens scriptura, quæ per plures provincias siue loca destinatur. Sed secundum Azon in Sum. Cod. Commi. epist. program. scriptura publicè proposita, ut ibi dicitur in § mutationes.

**PROGRAMMA** (inquit Alciat. libr. præter. 1. in hac ipsa dictione) Græca vox est, significatq; in iure quod Latine appellat Vlp. pro descriptione. tit. de Inst. action. capitur & pro edicto, ut in vita Auidi Cassij Imperatoris legitur.

**PROHÆRES**, est qui putat se hæredem esse, cum non sit. l. pro hærede. ff. de præ. hæred.

**PROIBITIVUM**, dicitur quoddam genus ædificij, quod nulla columna imposita, ita ædibus appendet, vel mœnibus, ut terram non tangat. Et alio modo dicitur appendix.

**PROLES** propriè ea dicitur quæ est ex iustis nuptiis, in Authent. de Nupt. in princ.

**PROLYSORIUM** iudicium, ait Bud. appellari causam præiudicialem, qua scilicet quasi aditus ad aliud iudicium aperitur, cuiusmodi est actio ad exhibendum, & querela inofficiosi testamenti: illa enim viam, ut ita dixerim, sternit ad rei vendicationem hæc verò ad petitionem hæreditatis.

**PROLYTÆ**, Iustiniano auctore, in præmio Digestorum, illi dicebantur scholares, qui quintum iam annum iuri civili operâ dederant, quemadmodum appellabantur lytæ, qui quatuor annos eidem studio incubuere: nã quod legitur coloritæ, pro eo quod debuit esse prolytæ, mendum est manifestum ex Florentinis illis Paudectis deprehensum. Se-  
r illi dicantur lytæ, id est, soluti, hi

verò prolytæ, id est, præsoluti, nõdum mihi liquet, nisi forrè hi sunt quos nunc vocant licentiatos, illi quos baccalariorum. Nebr.

**PROLYTÆ** appellabantur olim Discipuli, qui quinque annos iuri operam dedissent, in præm. ff.

**PROMERCALLIA** dicuntur quæ, ut diuendebantur pluris, fuerunt emptæ. Gellius libr. 4. [Ex iis, inquit, quæ promerçalia & vsualia.] Columell. libr. 1. Aut animalibus, aut rebus aliis promerçalibus occupet. Idem libr. 12. de officio villici. Pecuniam domini neque in pecore, neque in aliis rebus promerçalibus occupet. Paulus libr. 25. Dig. tit. de impensis. l. quod si. Quod si res, inquit, in quibus impensæ factæ sunt, fuerint promerçales, tales impensæ non voluptuariæ, sed utiles sunt. Nebr.

**PROMERCALE** dicitur, quod præter vsus vendentis. venale exponitur. l. quod si. de impens. in reb. dot. fac

**PROMERCIUM**, mercimonium, quodcumque vendendi causa seponitur. Paul. l. 4. §. 1. ff. de pen. l. Vlp. 41. §. 4. ff. de leg. & fideicom. [Eos qui reip. ad opus promiserint, posse detrudere, & ad id opus vri: quia hi quoque non promerçij causa id haberent.]

**PROMISSIO** & repromissio sic differunt, quia promittendo negotiũ inchoamus, sed repromittendo adimpletum consolidamus. Et est repromissio quasi iterata promissio, ut res magis sit in securo, sicut in factõ, ubi fideiussio interuenit. Nam debitor promittit, & fideiussor repromittit, vel, potius & melius, fideiussor promittit, sed debitor viceversa quàmpluribus repromittit.

**PROMISSIONEM** committi dicimus, quando peruenit in eum casum, ut ex ea aliquid peti possit. v. g. promisi tibi equum: si non darem eum eo die promisi met tibi daturum centum aureos: si modo eo die non dare tibi equum, committitur promissio, vel stipulatio centum aureorum.

**PROMPTUARIUM**, est cella in qua reponuntur edulia quæ ad usus quotidianos comparata sunt: eoque differt à penario, ut in suo loco dictum est, cum sit penus, ut Phauorinus ait, quod lóga vsionis gratia conquiritur. Apuleius in 1. de asino: [Ex promptuario oleum vinctum, & lintea tersui.] Hieronymus interpretes in Psalmo, [Promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud.] Paulus titu. de penu leg. 1. nam quod. [Si cui quæ in promptuario sunt legata sunt.] Dicitur quoque cella promptuaria, ut proutas dispensator, omnia à promendo dicta.

**PROMVLGARE** legem, est eam condere, & conditam recitare, proferre, pronunciare, patefacere, prodere, vel manifestare.

**PROMVLSIDARIUM** poculum est mulso bibendo aptum. Mulsum autem (ut diximus) potus est ex mellis & vini cõmixtione concinnatus. Pomp. in titu. de Auro & arg. leg. 1. & si [Scutellas, inquit, & promulsidaria contineri, repositoria quoque continebuntur.] N.

**PROMVLSIDARIUM** poculum mulso bibendo aptum. le. etfi. de Aur. & arg. le.

**PRONEPOS** est filius nepotis, sicut proneptis est filia nepris.

**PRONUNCIARE** proprie dicimus, quod viva voce & memoriter proferimus. Sed cum dici-

tur iudicem pronunciaffe, latam ab eo sententiam esse ostendimus. l. pronunciatum, de Verbo, sig. vbi Alciat.

**PRONVRVS** dicitur vxor nepotis.

**PROBVMVM**, est sermo generalis præambulans in principis librorum, ostendens in generali quæ postea continentur in speciali, interdum alia pleræque completens, ut no. Ioan. And. in exordio Cle super Ver quoniam.

**PROPATERVVS**, frater est proauis.

**PROPERE**, proprie, i nimis cito.

**PROPINQVORVM** verbo qui contineantur, docet Bar in l. fin. C. de Ver. sig.

**PROPRIA** causa, quæ dicatur tradit Vlp in l. i. §. in propria, quando appell. fit.

**PROPRIETARIVS** idem est, quod dominus, s. qui cuiusque rei proprietatem habet.

**PRORETA**, dicitur is quis nauis proreæ præfectus est, & est Græcè: nam proreus dicitur. Plautus in Ruden. [Si tu isti nauis proreæ es, ego gubernator ero.] Pau. lib. 39. Dig. de publ. & vect. l. cotem. [Proreæ, inquit, nauis.] Neb.

**PRORETA**, qui proreæ nauis præest.

**PROROGARE** est prolongare, producere, vel primum tempus extendere, ff. de Iud. l. 2. de offic. de l. p. & g.

**PROROGATIO** fit de tempore ad tempus. cap. de causis. de offic. de leg. & fit etiam de re ad rem. ff. de Iud. le. de qua re. §. i. cap. cum olim. de Offic. de leg. versus fin. Item de persona ad personam etiam altera parte inuita. ca. i. de Alie. iu. mu. caus. fac. Item fit de iudice ad iudicem. ff. de Iud. lege 1. vbi not. quod fundamentum prorogationis est iurisdicctio. ergo. in iudicem non habentem iurisdictionem non potest fieri prorogatio.

prorogatio, quia non entis non sunt qualitates. l. eius qui in pronuntia ff. Si cert pet. & c. ad audientiam. 2. in fin. de Becl. & dif. aliud fundamentum est consensus partium: nam si esset error vel titubatio, non fieret prorogatio. l. fin. Cod. de cond. indeb. metus enim & error excludunt prorogationem. l. 1. ff. de iud. quia error excludit consensum, qui est causa prorogationis.

**PROSCENIUM**, inquit Seruius in illud Virgil. 2. Georg.

*Veteres inveniunt proscenia ludi.*

est pulpitum ante scenam, in quo ludicra exercentur. Vlpia. lib. 50. Dig. de pollicitationib. [ Probè, inquit, facit Stadius Ruffinus, si opus proscenij perficiat. Iustin. lib. 12. Cod. tit. de spectaculis. l. si qua. Vel in theatri, inquit, prosceniis. Verobiq; Accurs. nihil aliud quam locum esse dicit. Nebr.

**PROSCENIUM** locus ante scenam iudicris exercendis paratus.

**PROSCINDERE** terram, est illam vertere cum primùm aratur. Nam ad vernacum faciendum terra primùm proscinditur, deinde offringitur, siue iteratur: postea tertiatur. Virg. 1. Georg.

*Et qui proscisso qua suscitatur a quoque terga.*

Varro in 1. de re rustica. Terram, inquit, cum primum arant, proscindere appellant: quod iterum offringere dicunt. Paulus tit. de Verb. signif. l. sylva. Noualis est, inquit, terra proscissa, non præcisa: quod delirat Accursius, in Pand. Floren legitur præcisa.

**PROSCRIPTIO**, est aduersus absentem iudicialis pronuntia, vt in posterum procul agat, id est, maneat ab imperio, & talis con-

tra quem fit pronuntia talis, & cuius bona palam & aperte scribuntur, dicitur proscriptus, & debent omnia bona scribi, & de ipsis inuentarium fieri continens tam mobilium & se mouentium diuersas species & qualitates, quam immobilia, vt mensuram agrorum, & numerum vinearum, quantum si in vineis, oliuetis, arbutis, aratoriis, & pascuis. Hanc proscriptionem Græco vocabulo dicimus pragmaticam quæstionem, licet aliqua significatione quæstio tormentum dicatur, quia tormentis communiter veritas inquiritur, quare tortores dicuntur quæstionarij, vt infra, de quæstionibus.

**PROSOCER**, dicitur mariti auus.

**PROSOCRVS**, est vxoris auia.

**PROSPECTVS**, & lumen quomodo differant, vide l. lumen. ff. de Seru. vrb. præd.

**PROSTASIA** vel potius protostasia, genus est præfecturæ. l. nec. C. de mun. patrim. vbi secundum Alci. sumitur pro munere & officio magistratus qui præerat sacris.

**PROTECTA**, partes sunt domus prominentes, qualia sunt podia pensilia, vnde aspectus est nobis in plateas & vicos.

**PROTECTOR** est, qui stat armatus cum principe, vt Obius & Belisarius erant domestici & protectores Iustiniani, secundum Accurs. in Rubr. C. de domestic & protect. per totum. libr. 12.